Д О Г О В О Р   № ______
аренды земельного участка

г. Колпашево                                                                                                  «___» ______ 2020г.

Муниципальное образование «Колпашевский район» в лице директора                              МКУ «Агентство по управлению муниципальным имуществом» Алеевой Ларисы Аркадьевны, действующей на основании доверенности__________________________,  именуемое в дальнейшем Арендодатель, с одной стороны, и _________________, именуемый в дальнейшем Арендатор, с другой стороны, на основании _________________________ заключили настоящий договор аренды земельного участка, в дальнейшем именуемый Договор, о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок, находящийся в _________________________________________________________.
2. Общие положения
2.1. Срок действия настоящего договора устанавливается с «__» ___________ 2020г. по «____» _________ 20_____г.

2.2. Договор, заключенный на срок более одного года, подлежит государственной регистрации в соответствии с действующим законодательством РФ.

3. Размер и условия внесения арендной платы

3.1. Арендная плата составляет ________ рубль в год, из расчета ________________________.
3.2. Арендная плата за землю начисляется с момента начала срока действия настоящего договора. Сумма ежегодных арендных платежей, указанных в договоре, подлежит уплате, не позднее 1 ноября текущего года.

3.3.Сумма арендных платежей подлежит уплате на счет № 40101810900000010007 УФК по Томской области (МКУ «Агентство») ГРКЦ ГУ БАНКА РОССИИ по Томской области г.Томск БИК 046902001 ИНН/КПП 7007008724/700701001, ОКТМО _________, КБК _______________________.

В случае изменения  счета Арендодатель обязан проинформировать об этом Арендатора путем опубликования в средствах массовой информации. Официальным источником опубликования является газета «Советский Север».

3.4. Размер арендной платы ежегодно изменяется путем корректировки ставок арендной платы за землю с учетом изменения законодательства и иных актов, изменения зоны градостроительной ценности территории и вида разрешенного использования земельного участка на основании постановления Администрации Колпашевского района. Официальным источником информации об изменении ставок арендной платы является газета «Советский Север».

3.5. В случае изменения размера арендной платы, Арендатор производит последующие платежи в соответствии с вновь утвержденными ставками.

3.6. Не использование участка после заключения договора не является основанием для освобождения от уплаты арендной платы или для возврата суммы, уплаченной Арендатором в качестве арендной платы по настоящему договору.

4. Права и обязанности Арендодателя

4.1.Арендодатель имеет право:

4.1.1. требовать досрочного расторжения настоящего Договора в порядке и случаях, предусмотренных действующим законодательством и условиями настоящего договора;

4.1.2. отказаться от исполнения настоящего Договора полностью или частично в порядке и на условиях, предусмотренных п. 8.3 настоящего Договора;

4.1.3. изменить в порядке и на условиях, предусмотренных п.3.4, 3.5 настоящего Договора, размер арендной платы;

4.1.4. беспрепятственно посещать и обследовать территорию земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий договора и требований земельного законодательства.

4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1. выполнять в полном объеме все условия настоящего договора;

4.2.2. проинформировать Арендатора об изменении бюджетного счета в порядке, предусмотренном п. 3.3 настоящего договора;

4.2.3. не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям настоящего Договора.

4.2.4. передать в аренду земельный участок Арендатору согласно п. 1.1. настоящего договора по акту  приема-передачи земельного участка, который является неотъемлемой частью настоящего договора. (Приложение № 1).

5. Права и обязанности Арендатора

5.1. Арендатор имеет право:

5.1.1. использовать участок на условиях, установленных настоящим договором;

5.1.2. передать участок в субаренду, в залог, передавать в качестве вклада в уставной капитал, в качестве вклада в совместную деятельность по настоящему договору без согласия Арендодателя при условии его уведомления;

5.1.3. по истечении срока действия договора заключить договор аренды на новый срок на согласованных Сторонами условиях по письменному заявлению, направленному Арендодателю не позднее, чем до дня истечения срока действия договора;

5.2. Арендатор обязан:

5.2.1. в полном объеме выполнять все условия настоящего Договора;

5.2.2. использовать участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием;

5.2.3. уплачивать в размере и на условиях, установленных настоящим Договором, арендную плату;

5.2.4. обеспечить Арендодателю (его представителям), представителям органов государственного земельного контроля доступ на участке по их требованию. Обеспечить свободный проход (проезд) через участок на специально выделенные части участка (в случае установления таковой необходимости);

5.2.5. после подписания Договора и изменений к нему в месячный срок произвести его (их) государственную регистрацию в соответствии с действующим законодательством (в случае заключения договора на срок 1 год и более);

5.2.6. в случае изменения своих реквизитов, а также в случае передачи права собственности на здания, строения, сооружения, расположенные на арендуемом земельном участке в десятидневный срок письменно уведомить об этом Арендодателя;

5.2.7. в случае передачи здания (части здания) другим юридическим лицам или физическим лицам в аренду (субаренду) оформить земельные отношения путем соответствующего заключения с юридическим или физическим лицом Договора субаренды земельного участка (доли земельного участка);

5.2.8. письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за 1 (один) месяц о предстоящем освобождении участка при досрочном его освобождении;

5.2.9. не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории, сохранять зеленые насаждения на участке, выполнять требования пожарной охраны и санитарной инспекции;

5.2.10. после окончания срока действия Договора освободить участок и привести его в первоначальное состояние и качество;

5.2.11. выполнять в соответствии с требованиями эксплуатации служб условия эксплуатации городских подземных и наземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и т.д., не препятствовать их ремонту и обслуживанию;

5.2.12. строительство дополнительных зданий и сооружений, реконструкцию существующих производить в соответствии с утвержденным  проектом;

5.2.13. не осуществлять на выделенном участке деятельность, в результате которой создавались бы какие-либо препятствия (помехи или неудобства) третьим лицам;

5.2.14. обеспечить беспрепятственный доступ на участок соответствующих служб в целях осуществления ремонта коммунальных, инженерных, электрических и других линий и сетей, а также объектов транспортной инфраструктуры.

6. Ответственность сторон
6.1. За нарушения условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством РФ.

6.2. За нарушения срока внесения арендной платы по договору Арендатор выплачивает Арендодателю пени из расчета 0,1% от размера невнесенной арендной платы за каждый календарный день просрочки. Пени перечисляются в порядке, предусмотренном п.п. 3.2, 3.5 настоящего договора.

6.3. В случае передачи Арендатором прав возникших из настоящего договора, в залог или в качестве вклада в совместную деятельность без уведомления Арендодателя Арендатор уплачивает штраф в пятикратном размере годовой арендной платы за землю, рассчитанной по текущим ставкам, действующим на момент нарушения.

7. Рассмотрение споров

7.1. Споры между Сторонами, возникающие при исполнении настоящего Договора, разрешаются в порядке, установленном действующим законодательством, и случае не достижения между сторонами соглашения, рассматриваются в суде по месту нахождения арендованного имущества.

8. Изменения, расторжения, прекращения, отказ от договора

8.1. Все изменения и (или) дополнения к настоящему договору, за исключения случаев, предусмотренных п. 3.3.-3.5. настоящего договора, оформляются Сторонами в письменной форме.

8.2. Договор, может быть, расторгнут по требованию Арендодателя, по решению суда на основании и в порядке, установленном гражданским, земельным законодательством.

8.3. Арендодатель вправе в одностороннем порядке отказаться полностью или частично от исполнения договора, путем письменного уведомления Арендатора за 3 (три) месяца при наличии допущенных со стороны Арендатора нарушений земельного законодательства, а также условий, предусмотренных п.п. 5.2.2, 5.2.3., 5.2.13. настоящего договора, а также в случае не использования участка в течение одного года.

8.4. Действия договора прекращается смертью Арендатора – физического лица в случае отсутствия на участке объектов недвижимого имущества.

9. Особые условия договора

9.1. Договор субаренды земельного участка подлежит государственной регистрации в соответствии с действующим законодательством и направляется Арендодателю для последующего учета.

9.2. Срок действия договора субаренды не может превышать срок действия настоящего договора. При досрочном расторжении настоящего договора, а также в случае отказа Арендодателя от исполнения настоящего договора, договор субаренды прекращает свое действие.

9.3. Расходы по государственной регистрации настоящего договора, а также изменений и дополнений к нему возлагаются на Арендатора.

9.4. В случае неисполнения Арендатором обязанности, предусмотренной п. 5.2.5. настоящего договора, договор в соответствии со ст. 433 ГК РФ не считается заключенным. При этом Арендодатель вправе в установленном законом порядке потребовать от Арендатора уплаты суммы неосновательного обогащения за пользование имуществом в размере, рассчитанном в порядке, установленном  разделом 3 настоящего договора, а также Арендодатель вправе требовать уплаты суммы процентов за пользование чужими денежными средствами в размере, определенном в порядке, установленном ГК РФ.
9.5. Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

         К настоящему договору прилагаются:

· __________________________________________.

· Акт приема-передачи земельного участка.
Реквизиты  сторон

Арендодатель: __________________________________________
Арендатор: _________________________________________________
                                                                        Подписи сторон

Арендодатель

Директор  МКУ «Агентство»  _________________/Л.А. Алеева/

                                                                      м.п.

Арендатор

                                                   _________________/____________________/
Приложение № 1 к договору

                                                               аренды земельного участка

                                                         № ______ от _____________.

АКТ ПРИЕМА - ПЕРЕДАЧИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Томская обл.

г. Колпашево

           _______________ года

Муниципальное образование «Колпашевский район» в лице директора                              МКУ «Агентство по управлению муниципальным имуществом» Алеевой Ларисы Аркадьевны, действующей на основании доверенности__________________________,  именуемое в дальнейшем Арендодатель, с одной стороны, и _________________, именуемый в дальнейшем Арендатор, именуемый в дальнейшем Арендатор, с другой стороны, составили настоящий акт о нижеследующем:

В соответствии с договором аренды земельного участка № _______                                     от __________ года, Арендодатель сдал, а Арендатор принял в аренду земельный участок, находящийся в _____________________________________.

	Арендодатель:

	Арендатор:

	подпись __________________
	подпись_______________________

	                            м.П.